
                                          РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ                    

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

(шестьдесят четвертое заседание Совета депутатов первого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

16 августа 2023 года                                                                                      № 7 

 

 

 

О Положении об организации 

работы с наказами избирателей 

в Яковлевском городском округе 

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления        

в Российской Федерации», Уставом Яковлевского городского округа, Совет 

депутатов Яковлевского городского округа решил: 

1. Утвердить Положение об организации работы с наказами 

избирателей в Яковлевском городском округе (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                 

на постоянную комиссию Совета депутатов Яковлевского городского округа 

по бюджету, финансам и налоговой политике (Нефедов М.Н.). 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Яковлевского городского округа                                                 С.Я. Рожкова 

 

 

 

 

 

 



2 

Приложение 

к решению Совета депутатов  

Яковлевского городского округа  

от 16 августа 2023 г. № 7 

 

 

 

 

Положение  

об организации работы с наказами избирателей  

в Яковлевском городском округе 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об организации работы с наказами 

избирателей в Яковлевском городском округе (далее – Положение) 

устанавливает порядок работы с наказами избирателей, данными кандидатам 

в депутаты Совета депутатов Яковлевского городского округа (далее - Совет 

депутатов) в ходе предвыборной кампании и депутатам Совета депутатов 

Яковлевского городского округа, и организации исполнения наказов. 

1.2. Наказами избирателей (далее - наказы) являются имеющие 

общественное значение предложения избирателей кандидатам в депутаты 

Совета депутатов, направленные на решение вопросов экономического и 

социального развития Яковлевского городского округа (далее – городского 

округа), удовлетворение материальных и духовных потребностей жителей 

городского округа, а также способствующие повышению эффективности 

деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном 

настоящим Положением. 

 

2. Порядок рассмотрения предложений по наказам избирателей 

 

2.1. Наказы депутатам Совета депутатов формируются из письменных 

поручений избирателей, адресованных кандидату в депутаты Совета 

депутатов, и устных поручений, выданных избирателями на предвыборных 

собраниях. 

2.2. Рассмотрев поступившие поручения избирателей, депутат Совета 

депутатов принимает поручения избирателей в качестве наказов либо 

отклоняет их в случае, если их решение не входит в компетенцию органов 

местного самоуправления и (или) они носят декларативный характер. 

2.3. В год проведения выборов депутатов Совета депутатов депутат 

Совета депутатов из учтенных письменных и устных поручений избирателей, 

полученных в период предвыборной кампании, формирует предложения     

по включению в наказы избирателей по форме согласно приложению 1          

к настоящему Положению и направляет их на бумажном носителе                   

и в электронном виде в Совет депутатов в течение двадцати дней со дня 



3 

официального опубликования общих результатов выборов депутатов Совета 

депутатов. 

2.4. Председатель Совета депутатов направляет в администрацию 

Яковлевского городского округа (далее - администрация городского округа) 

обобщенный перечень наказов избирателей согласно приложению 2. 

2.5. Глава администрации Яковлевского городского округа (далее - 

глава администрации) определяет структурное подразделение 

администрации городского округа, уполномоченное на организацию работы 

по исполнению наказов избирателей (далее - Уполномоченный орган). 

2.6. На основании предложений структурных подразделений 

администрации городского округа Уполномоченный орган готовит                  

и направляет главе администрации мотивированное заключение                     

по исполнению наказов избирателей, в котором указывается обоснование 

возможности исполнения наказов избирателей, предварительный объем          

и источники финансирования, предполагаемые сроки исполнения наказов 

избирателей и формирует проект сводного перечня наказов избирателей       

согласно приложению 3. 

 

3. Принятие и организация исполнения наказов избирателей 

 

3.1. Глава администрации в течение 30 дней со дня поступления             

в администрацию городского округа обобщенного перечня наказов 

избирателей представляет в Совет депутатов проект сводного перечня 

наказов избирателей. 

3.2. Совет депутатов принимает решение об утверждении сводного 

перечня наказов избирателей на срок полномочий созыва исходя из 

общественной значимости, социально-экономической и правовой 

обоснованности, реальности осуществления наказов избирателей. 

3.3. Сводный перечень наказов избирателей учитывается при 

разработке проектов планов и программ социально-экономического развития 

городского округа, а также проекта бюджета Яковлевского городского округа 

на очередной финансовый год и плановый период. 

3.4. Финансирование мероприятия по исполнению наказов избирателей 

осуществляется за счет средств бюджета Яковлевского городского округа      

и иных не запрещенных законом средств. 

Расходы на реализацию наказов, подлежащих финансированию            

из местного бюджета, предусматриваются в решении Совета депутатов           

о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период                     

по соответствующим кодам бюджетной классификации. 

 

4. Контроль за исполнением наказов избирателей 

 

4.1. Организацию текущего контроля за исполнением наказов 

избирателей обеспечивает Уполномоченный орган. 



4 

4.2. Контроль за исполнением наказов избирателей осуществляет Совет 

депутатов по истечении полугодия, года. 

4.3. Не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

структурное подразделение администрации городского округа, ответственное 

за исполнение наказа, направляет в Уполномоченный орган информацию                  

об исполнении наказов избирателей и данные об исполнении наказов, 

необходимые для формирования перечня исполненных наказов избирателей.  

4.4. Не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

Уполномоченный орган формирует перечень исполненных наказов 

избирателей и представляет его главе администрации по прилагаемой форме 

(Приложение 4). 

4.5. Глава администрации не позднее 30 числа месяца, следующего      

за отчетным периодом, направляет перечень исполненных наказов 

избирателей в Совет депутатов. 

4.6. Депутаты Совета депутатов информируют избирателей об 

исполнении наказов. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5 

Приложение 1 

к Положению об организации 

работы с наказами избирателей 

в Яковлевском городском округе 

 

 

 

                                         В Совет депутатов  

Яковлевского городского округа 

 

 

 

Предложения по включению в наказы избирателей 
 

№ 

п/п 

Содержание наказа Ф.И.О., адрес избирателя, номер телефона, 

подавшего наказ 

   

   

 
 
 

Депутат Совета депутатов 

Яковлевского городского округа                  (подпись)                 И.О. Фамилия 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

Приложение 2 

к Положению об организации 

работы с наказами избирателей 

в Яковлевском городском округе 

 

 

 

                                           В администрацию  

Яковлевского городского округа  

 

 

 

Обобщенный перечень наказов избирателей 
 

№ 

п/п 

№ избирательного округа 

(наименование политической партии (ее 

регионального отделения или иного 

структурного подразделения)) 

Ф.И.О. 

депутата 

Содержание 

наказа 

Ф.И.О., адрес 

избирателя, 

номер 

телефона, 

подавшего 

наказ 

     

     

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Яковлевского городского округа               (подпись)              И.О. Фамилия 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

Приложение 3 

к Положению об организации 

работы с наказами избирателей 

в Яковлевском городском округе 

 

 

 

Сводный перечень наказов избирателей 

на срок полномочий созыва 
 

№ 

п/

п 

№ избирательного 

округа/наименова

ние политической 

партии 

Ф.И.О. 

депута

та 

Содержан

ие наказа 

Планируемый 

объем 

финансирован

ия, тыс. рублей 

Срок 

исполнен

ия наказа 

Предполагаем

ый 

исполнитель 

наказа 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к Положению об организации 

работы с наказами избирателей 

в Яковлевском городском округе 
 

 

 

Перечень исполненных наказов избирателей за ____ полугодие _____ года 
 

№ п/п № наказа № избирательного округа 

(наименование 

политической партии (ее 

регионального отделения 

или иного структурного 

подразделения)) 

Ф.И.О. 

депутата 

Содержание 

наказа 

Срок 

исполнения 

наказа 

Информация о 

результатах 

исполнения наказа 

Объем затраченных 

финансовых средств 

Исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

 

 

 

Руководитель уполномоченного органа                                                 (подпись)                                         И.О. Фамилия 

тел.:                                      

 


